
Veri tas s.p.a . - Santa Croce, 489 - 301 35 Venez ia (VE) - Tel . 04 1 729 1 1 1 1 - Fax 04 1 729 1 1 1 0
Cap. soc . � 1 1 0 .973 . 850 , 00 int . vers . - C. E - R Iva e N° iscfizione R. I . d i Venez ia 0334 1 820276

info@gruppoveritas. it - www.g ruppover i tas. it

BANDO DI GARA PER INCARICO PROFESSIONALE

DI D IREZ IONE LAVORI , CONTABI LITA' , M ISURA E COORDINAMENTO

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

1 . STAZIONE APPALTANTE: V.E .R. I .T.A.S . SPA Santa Croce 489,

Venezia tel . 041 .7291 1 1 1 fax 04 1 .7291 6 1 5 www. .qruppoveritas . it

sezione dedicata a Vesta 2 . TI PO DI APPALTO: Appalto d i Servizi

Categoria n . 1 2 - CPC 867 attinenti al l 'arch itettura e a l l ' i ngegneria.

Procedura aperta a i sensi deg i i artt . 3 comma 7, 220 e 224 c. 1 lett . c)

del DLgs 1 63/06 e ss .mm, e i i . e de l Rego lamento e Procedura

Acqu isti VERITAS, autorizzata con provved imento del 31 /08/2009 3.

LUOGO DI PRESTAZIONE: Comune di Venezia , Ioca l it Marghera.

4 . DESCRIZIONE: Servizio d i Di rezione lavori , m isurazione ,

contabi l it& e coord inamento de l la s icurezza in fase d i esecuzione dei

lavori , retativamente a l ia rea l izzazione dei lavori d i "costruzione de l

nuovo col lettore d i via Trieste 2° stra lcio" Importo stimato de i lavori �

1 .884. 1 43,63 rientranti nel l a categoria e classe VI I I . Codice CIG

0363803BB8 . ENTITA' DELLA PRESTAZIONE: Importo complessivo

� 86 .605, 04 oneri fiscal i esclusi , d i cui � 6 1 .337 ,88 per D irezione

Lavori contab i l i t& e misura ed � 25.267 , 1 6 per coord inamento del la

sicurezza in fase di esecuzione come da dettag l iato schema d i

parcei l a a i legato al d i scipl i nare . G li onorari i nd icati sono comprensivi

d i eventua l i compens i agg iuntivi (ri l ievi , rimbors i spese , ecc. . . ) . I n

fase esecutiva i l corrispettivo sar& adeguato in caso d i perizie d i

varianti e/o suppletive come previsto dal d iscipl inare d i gara . 5 .

D ISPOSIZ ION I LEGISLATIVE, REGOLAMENTARI O

Area terdtofia]e Area terfitofiate Area terfitoria]e Area terfitofia/e
Via Arino , 2 Via Padre EmiUo Venturi n i , 1 1 1 V a P ia , 1 Via Porto d i Cavergnago , 99

39031 Dolo (VE) 300 1 5 Ch iogg ]a (VE) ! 3 1 02 1 Mog l iano VenBto (IV) 301 73 Mestre {VE)
Te l . 041 51 3981 1 - Fax 041 51 39853 Te l . 041 553361 1 - Fax. :041 /5 361 2 Te l . 041 5901 440 - Fax 041 5901 872 Te l . 941 7291 1 1 1 - Fax 041 7291 1 1 0



V R,ITAS

Veri ta s s . p . a . - Santa Croce , 4 89 - 30 1 35 Venez i a (VE) - Te l . 04 1 72 9 1 1 1 1 - Fax 04 1 72 9 1 1 1 0
Cap . soc . � 1 1 0 .9 73 . 850 , 00 int . ve rs . - C . E - R Iva e N ° i scri z io n e R . I . d i Venez ia 033 4 1 820276

info@gruppoveritas. it - www,g ruppove ri ta s . i t

AMM IN ISTRATIVE: D . Lgs . 1 63/06 . Appalto ind ivisibi le , i concorrenti

non possono presentare offerta per una parte dei servizi i n questione.

Varianti non ammesse . Posso partecipare i concorrenti non incorsi in

una de l le cause di esclusione del l 'art . 38 DLgs 1 63/06 . La prestazione

del servizio 6 riservata ad una particolare professione: soggetti d i cui

al l 'art.90,c. 1 , lett d) , e) , f) , f/bis) , g) , h) de l D. Lgs . 1 63/2006 - soggetti

abi l itati al coord inamento per la sicurezza D. Lgs.8 1 /2008 e ss .mm.e i i .

Le persone g iu rid iche devono indicare i l nome e le qua l ifiche

professionat i de l le persone incaricate de l la prestazione del servizio . 6

TERM INE DI ESECUZIONE. Le prestazion i avranno la durata

de l l 'appalto dei lavori , indicativamente di 420 g iorn i natura l i e

consecutivi dal la data d i consegna dei lavori . 7 . DOCUMENTAZIONE:

i l d iscipl i nare d i gara 6 scaricabi le dal sito www. .q ruppoveritas . it

sezione dedicata a Vesta . G t i e laborati progettual i sono vis ibi l i presso

Di rezione I ngegneria di V. E .R. I .T.A .S . SPA Piazza le S irtori 6 a

Marghera (VE) , previo appuntamento te lefonico al numero 04 1

7292667 . Per avere copia deg l i e laborati dovr essere versato

I ' importo d i � 50 , 00 con le modal it& ind icate ne l par. 6 de l

d iscipl i nare d i gara . Termine ultimo per la presa visione: 1 7/09/2009.

E' obbl igatoria la presa vis ione de l progetto e de i l uogh i , per la quale

verr ri lasciata appos ita attestazione da a l legare al ia dccumentazione

d i gara . 8. TERMINE SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE:

1 8/09/2009 ore 1 2 .00 INDIRIZZO: I I pl ico dovr& perven i re ne i mod i

prescritt i nel par. 7 de l d iscipl i nare d i gara . LINGUA: la

documentazione deve essere redatta in l i ngua ita l iana o traduzione

Area tefritoriale Area terrltoria fe Area territon'a le Area terfitoda fe
Via Adno , 2 a Padre Emi l i o Ven lu rl n f , 1 1 1 Via P ia , 1 Via Porto d i Cavergnago , 99

3003 1 DO !O (VE) 300 1 5 CMogg ia (VE) 31 02 1 Mog l iano Veneto (TVI 301 73 Mestre (VE}
Te l . 041 51 3981 1 Fax 04 1 5 1 39853 TeL 04 1 553361 1 - Fax 04 1 55336 1 2 TEL 04 1 5901 440 Fax 04 1 5901 872 Te l . 04 1 72 9 1 1 1 1 - Fax 04 1 729 1 1 1 0



VC TAS

Veritas s .p . a . - Santa Croce, 489 - 30 1 35 Venez ia (VE) - Te ! . 04 1 729 1 1 1 1 - Fax 04 1 72 9 1 1 1 0
Cap . soc . � 1 1 0 .9 73 . 850 ,00 in t . vers . - C. E - R Iva e N ° iscrizfone R. I . d i Ve n ez ia 0334 1 820276

info@gruppoveritas. it - www.g ruppover i tas . i t

g iu rata . 9 . SOGGEI-II AMMESS I ALL'APERTURA DELLE

OFFERTE: legal i rappresentanti del le d itte concorrenti o soggetti

mun it i di specifica de lega Ioro conferita da i suddetti l ega l i

rappresentanti . DATA ORA E LUOGO APERTURA: i 1 22/09/2009 ore

9 .00 sede d i Mestre (VE) Via Porto d i Cavergnago 99. 1 0 . CAUZION I :

Cauzione provvisoria de l 2% del l ' importo a base d'asta . I I

profess ion ista agg iud icatario dovr produrre cop ia del la po l izza d i

Responsabi l i t& profess iona le , la cu i append ice dovr&

espressamente rich iamare la copertura ass icurativa derivante dal la

sottoscrizione de l l ' i ncarico d i cu i a l l 'oggetto . 1 1 . F I NANZIAMENTO:

L'appalto al qua le I ' i ncarico fa riferimento finanziato con Decreto

de l la Reg ione Veneto n . 1 07 de l 22/1 0/2007 1 2 . FORMA G IURID ICA

CHE DOVRA' ASSUMERE I L RAGGRUPPAMENTO DI

OPERATORI ECONOMICI AGG IUDICATARIO: in conform it al le

previsioni d i cu i ag l i artt. 34 e 37 del D .Lgs. 1 63/2006 1 3 . REQU IS IT I

M I N IM I D I PARTECIPAZIONE: Iscrizion i neg l i AIbi Profess ional i e

abi l itazioni d i legge , iscrizione al ia C .C. I .A.A. ( i n caso di persone

g iu rid i che) o in reg istro equivalente per concorrent i d i altro stato

membro; possesso dei requis iti di cu i ag l i artt. 38 e 39 de l

D. Lgs . 1 63/2006 , artt.51 e 52 del D . P .R . 554/1 999 e quanto altro

ind icato nel d iscipl i na re d i gara - art .63 comma 1 lett . o) aver svo lto e

comp letato neg l i u ltimi 1 0 ann i (fino al ia data d i pubbl icazione del

bando) , se rvizi per la D irezione Lavori re lativi a lavori appartenenti

al ia categoria e classe VI I I , per un importo g lobale d i lavori pari ad

almeno � 9 .420 .728, 1 5 e servizi per I ' incarico d i Coord inatore al ia

A:ea territoriale

Via Ar i no , 2

30031 Do lo (VE)
Te l . 04 1 5 1 39 81 1 Fax 041 5 1 39853

asp*
Area te t ritofia te

a Padre Emi l i o Venturin i , 1 1 1

3001 5 CHogg ia (VE)
Te l , 04 1 5 53361 1 Fax 04 1 55336 1 2

$ lta
Area temtoria fe

V)a P i a , 1

3 1 02 1 Mog l J ano Veneto (TV)
Te l , 04 1 5901 440 - Fax 04 1 5901 872

Area territoriate

a Porto d [ Caverg nago , 99

301 73 Mes t re (VE)
TEL 041 7291 1 1 1 Fax 04 1 729 1 1 1 0



V PkI_TAS
Verilas s .p . a . - Sa n ta Croce , 4 89 - 30 1 35 Venez ia (VE) - Te l . 04 1 729 1 1 1 1 - Fax 04 1 72 9 1 1 1 0
Cap . soc . � 1 1 0 .973 .850 , 00 int . vers . C. E - P. Iva e N° iscrizion e R . L d i Ve n ez i a 0334 1 8202 76

info@gruppoveritas. it - www.gruppove ri ta s . i t

S icurez.z.a in fase d i esecuzione relat ivi a lavori appartenenti a l i a

categoria e classe VI I I per un importo g loba le d i lavori pari ad almeno

� 9.420.728 , 1 5 (5 volte I ' importo dei lavori) ; I servizi di ingegneria

valutabi l i sono quell i i niziat i ed u lt imati nel decennio antecedente la

data di pubbl icazione del bando owero la parte d i essi u lt imata nel lo

stesso periodo per i l caso di servizi i n iziat i i n epoca precedente. Ne l

case di raggruppamenti di profession ist i , la capogruppo deve

possedere i l 60%, ogn i mandante deve possedere a lmeno i 1 1 0% del

requ is ito, fermo restando i l possesso del l ' i ntero requ is ito in capo

a l I 'AT I . 1 4. VALID ITA DELL'OFFERTA: 1 80 gg . daUa data d i

scadenza de l termine per la presentazione offerte. 1 5 . CR ITERI

AGG I UD ICAZIONE: prezzo p i basso , a i sensi del rart . 82 de l DLgs

1 63/06 dspetto al r importo compless ivo a base d i gara . Non si

appl icher& i l meccan ismo di esclusione automatica de l le offerte

anomale . La stazione appa ltante s i riserva la facolt& d i procedere al ia

verifica de l la congruit& del le offe rte a partire da quel la che presenta i l

magg ior ribasso a cura del Responsabi le del Proced imento. S i

proceder& al ragg iudicazione anche in presenza d i una so la offerta

val ida . 1 6. CONTROVERS IE : le controversie che non si saranno

defin ite con la transazione o raccordo bonario d i cui ag l i a rtt . 239 e

240 del DLgs 1 63/06 saranno deferite al ia competenza de l Giud ice

Ord inario Foro d i Venezia . 1 7. ORGANISMO RESPONSABILE

DELLE PROCEDURE DI RICORSO: Tribuna le Ammin istrativo

Regionale per i l Veneto - sede d i Venezia - Castel lo 5527 - 30 1 22

VENEZIA. I I ri corso deve essere notificato al l 'organo che ha emesso

Area lerrito ria fe Area ter.'to ria le Area terfitoriale Area terHtoria le

V a Ariao , 2 Via Padre Emi l i o Venludn i , 1 1 1 Via P ia , 1 Via Podo d i Cavergnago , 99

30031 Oo lo (VE) 3001 5 Ch iogg ia (VE) 3 1 02 1 M og l iano Venelo (IV) 30 1 73 Mes t re (VE)
oTeL 04 1 51 39 81 1 - Fax 04 1 5 1 3 853 Te l . 04 1 55336 1 1 - Fa× 04 1 553361 2 TeL 04 1 5901 440 - Fax 04 1 590 1 872 Te l . 04 1 7291 1 1 1 Fax 041 729 1 1 1 0



Veritas s . p.a . - Santa Croce, 489 - 30 1 35 Venez ia {VE) - TeL 041 7291 1 1 1 - Fax 041 729 1 1 1 0
Cap. soc. � 1 1 0 .973. 850 ,00 int . vers . - C. F. - R ]va e N ° iscrizione R . L d i Venezia 0334 1 820276

info@gruppoveritas. it - www.g ruppoveri tasJt

I 'atto impugnato , entro i l termine d i sessanta giorni decorrenti dal

g iorno in cui sia scaduto i l term ine de l la pubbl icazione . 1 8. ALTRE

INFORMAZIONI : Non consentito i l ricorso a l subappalto se non ne i

l imit i e secondo le d isposizion i d i cui al l 'a rt . 1 1 8 , per le so le att ivit&

consentite dal l 'art.9 1 comma 3 D. Lgs . 1 63/2006 . E' ammesso

I 'awal imento come previsto ne l discipl i nare d i gara . I n caso di

avva l imento i l concorrente deve presentare , a pena d i esclus ione, la

documentazione prevista dal l 'art .49 D. Lgs . 1 63/2006 . I n caso d i

verifica del l ' anoma l ia , VERITAS si rise rva la facolt d i att ivare la

procedura d i cui al l 'art .88 comma 7, 2° periodo del D . Lgs. 1 63/2006.

Le comunicazion i tra V.E .RI .T.A.S SPA e gli operatori economici

avverranno a mezzo e- mai l appa ltL lavori@gruppoveritas . i t . I I f.f resp .

de l proc. 6 I ' i ng . Umberto Benedetti . Venezia 2/09/2009 . D i rettore

Approwig ionamenti e Servizi Genera l i d i Gruppo Dott . Adriano

Tolomei.

Area territodale Area terfitofia/e

Via Adno , 2 l Via Padre Emi l io Ventu rl n i , 1 1 1

30031 Do lo (VE) t 300 1 5 Ch iogg la (VE)Tel . 041 5 1 398 1 1 = Fax 041 51 39853 Tel . 04 1 553361 1 - Fax 041 553391 2

Area tertftoriale

Via Pia, 1

3 1 02 1 Mog l iano Veneto (TV)

Te l . 041 5901 440 - Fax 041 590 1,872

Area terfitofiale

Via Porto d i Cavergnago , 99

301 73 Mestre (VE)
Te l . 041 729 1 1 1 1 - Fax 041 7291 1 1 0


